Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvs Ecclesiae.|| In hoc libro ... admiranda quædam ac
planè obstupenda, de septem ec-||clesiæ statibus,
abusibus quoq[ue] grauissimis, & futuris eiusdem
calamitatibus ex sanctor[um] pro-||phetijs & ...**

Pürstinger, Berthold

Coloniæ, 1531

VD16 ZV 12498

Confessio nostræ prauitatis cum inuocatione dei. Cap. 57

urn:nbn:de:hbz:466:1-29969

CONFESSIO NOSTRAE PRAVITATIS. &c.

- Psal. 61. dilecti tui, scilicet in præsenti à seruitute diaboli, in futuræ à pœna æternæ; non vt
careat præsura, sed vt fruantur patiætia, ideo subiungit. Et nō egredieris deus in
virtutibus nostris, da nobis auxilium de tribulatiæ. Quoniā ab ipso scilicet deo
est patientia mea. Ad idem Hieremias: Maledictus homo qui cōfudit in homine.
Hierc. 17. Benedictus vir qui cōfudit in domino, & erit dominus fiducia eius. Et rursus: Tu
Hierc. 46. noli timere serue meus Iacob, ait dominus, quia tecum ego sum, consumam oēs
gētes ad quas eieci te, te vero non consumā, sed castigabo te in iudicio, nec quasi
innocenti parcam tibi.
- XII §** Pluribus tandem locis in Birgitta ad patientiam nos Christus inui-
sat. Mitto inquit amicos meos quasi milites in bellum, clypeum patiætæ debent
habere ad latus, vt omnia patienter sustineat. Si ego dominus eorum passus sum,
non mirum si & ipsi patientur, non timeant, quia ego nunquam dereliqui eos,
ideo si signe probetur, est ad eorum maiorem remunerationem. Et infra: Est vti-
lissimum habere & petere patientiam, quia in diebus multorum qui nunc viuunt,
S. c. 53. §. 4. sol dimidiabitur, stellæ confundentur, sapientia infatuabitur, humiles in terra in-
in fi. gemiscent & audaces præualebunt. Et infra: Amici dei debent volui in mundo,
4. Bir. 12. nun tribulatione spirituali, nūc temporali, tribulatio enim mundi est quædam
S. c. 43. §. 8. præparatio & eleuatio ad coronam, et q̄ medicamentum & anthidotum huma-
4. Bir. 15. nae infirmitatis. Nam vt homo timeat peccare, deus ostendit iudicia terribilia &
Psal. 77. immissiones per angelos malos.
- XIII §** Qui itaq; patienter suffert temporale malum sibi illatum, is non cē-
Apoca. 3 fetur esse in malo. Quoniam altissimus aduersitatem passuro misericordiam pro-
mittit dicens, quia sequasti verbum patientiæ meæ, & ego seruabo te ab hora té-
Lucæ. 21 tationis que ventura est in orbem vniuersum tentare habitætes in terra. Ecce ve-
nio cito. Ego quos amo, arguo & castigo. Et in patientia vestra possidebitis ani-
mas vestras. Quare assiduis p̄cibus clementissimum iudicem humiliiter inuoce-
mus, vt in omnibus persequutionibus, aduersitatibusq; nostris, quas deo propi-
tio in exemplu iusti iudicij sui sustinebimus, salubrem patientiam & spontane-
am tolerantiam misericorditer concedere dignetur, quo nobis huiuscmodi tri-
bulationes in fructum digne cedant pœnitentiæ, nam si bona suscepimus de ma-
nu domini, quare igitur mala non sustineamus?
- Cōfessio nostræ prauitatis cū inuocatione dei. Cap. LVII.**
- I. Thess. 5** Vamobrem supra descripta diuina iudicia nobis imminentia atq; vi-
De cōf. di. 1. cina, deuotis ad deum orationibus nostris præcauere, vel saltem de-
qñ. & dist. 5 mulcere studeamus. Sine intermissione quidem orare debemus, nō so-
nunq;. lum toto conatu, sed etiam integro animo sobrie inuigilando, &
Di. 36. c. fi. inde sinenter precibus incumbendo, vt vincamus hostes nostros, tum visibiles
17q. 1. c. ipsi. tum inuisibiles, præcipue ipsi sacerdotes interpellent pro populo, cuius peccata
comedit, orientq; pro om̄ibus, quorum eleemosynas & oblationes accipiūt. Sed
in quantum afflictiones temporales, per orationes nostras, aut per intercessiones
aliorum, à nobis auertere nequimus (prout tñendum est) tunc ad dei iudicium
subeundum humiliiter nos præpare curemus, maxime nostram confitēdo cul-
pam, à qua huiuscæ supra nos iudicia dependent, necnon inuocando deum, qui
nos pœnitentes prius à culpa, deinde à pœna gladij & insultus malignorum ho-
minum liberet, cæterasq; pœnas & plagas nobis imminentes mitiget, vel saltem
in eis nos desperare non finat, ad hoc nos angelo prouocante ac dicente: Adora-
te eum qui fecit cœlum & terram.
- Iob. 14.** I § Sed quia futura pericula minime vel difficillime præcaueri possunt, te-
ste Iob, qui more fragilis hominis optabat tempore diuinæ correptionis absco-
di à facie iræ domini, quim diceret. Quis mihi hoc tribuat, vt in inferno prote-
gas me & abscondas me donec pertranseat furor tuus, & constituas mihi tempus
in quo recorderis mei? Hinc ecclesia canit: Quando veneris iudicare terram, vbi
In vigilijs me abscondam à facie iræ tuæ? Hei mihi domine, quia peccavi nimis in vita mea
defunctoꝝ quid faciā miser? quo fugiā nisi ad te deus meus miserere mei dum veneris in no-
uissimo die. Iḡif deus maximus specialiter implorādus est, vt seqtur.
- In pri-

II § In primis studeamus nostra delicta cordiali & sacramentali cōfessione abluere. P̄c̄nitentib⁹ enim datur via iustitiae. Hinc filij Israel, quum peccasset, & per negligentiam mandat⁹ domini transgressi fuissent, atq; deliquissent, confessi sunt peccatum suum. Iosaphat quoq; dedit consilium populo, vt cōsona voce confiterentur domino. Hinc David ad dominum: Confitebor aduersum me iniustitiam meam, & tu remisisti impietatem peccati mei. Et Sapiens: Aperiet os suū in oratione, & pro delictis suis deprecabitur, & in oratione cōfitebitur dominio. Sic Esaias: Confitebor nomini tuo quoniam fecisti mirabilia, quia posuisti ciuitatem, id est ecclesiam in tumultum, & urbem fortem, ut pote Romanam, in ruinam. Ideo Esdras ad Iudæos inquit: Vos transgressi estis, & nunc date cōfessionem domino deo patrum vestrorum, & facite placitū eius, donec auertatur ira dei nostri à nobis super peccato hoc.

III § Post huiusmodi dignam confessionem assidue orandum est, iuxta exhortationem Apostoli dicentis: Obsecro primum omnium fieri obsecratiōes orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus & pro omnibus qui in sublimitate sunt constituti, vt quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Hoc est acceptum coram deo, qui omnes homines vult saluos fieri. Exaudiet orationes iustorum, Et cui humilium, & mansuetorum semper placuit deprecatio. Respexit enim in orationem humilem, & non spreuit preces eorum.

IV § Suffragia deniq; cōmunia cum publicis processionibus, alijsq; sacris ceremonijs sunt exacte celebranda. Per pontifices quoq; & ceteros pastores, processus ad deū fundenda. Siquidem sacerdos olim pro omni multitudine filiorū Israēl rogabat lege praecipiente: Pontifex roget pro se & pro domo sua & pro universo Israēl, confiteatur omnes iniquitates filiorū Israēl & vniuersa delicta atq; peccata eorum. Et postquam obtulerit holocaustum suum ac plebis, rogabit, tam pro se q; pro populo, dicendo: Confitebor tibi in ecclesia magna, in populo graui laudabo te. Moſen ita exaudiuit deus deprecantem pro populo, ne ipsum deleret. Nam bona est oratio cū ieunio & eleemosyna. Quocirca Thobias nos docet, dicens: Benedicite deum & coram omnibus viuenib⁹ cōfitemini illi cū timore & tremore. Ipse castigavit nos propter iniquitates nostras, ipse saluabit nos propter misericordiam suam. Conuertimini itaq; peccatores & facite iustitiam coram dño, credentes q; faciat nobiscum misericordiā suam. Hierusalem cī

uitas dei, hoc est, dō ecclesia, castigavit te dñs in operibus manuū tuarum, confite re domino in bonis tuis & benedic deum seculo, vt redificet in te tabernaculū suum, quasi dicat, vt restituat dignitatem ecclesiasticam & honestatem vitæ quā perdidisti. Nempe deus ad preces fidelium promittit reformationē ecclesie non cum gladio, sed cum quiete pacifica. Proinde scriptura ait: Si omnipotētē fuisse deprecatus, si mundus & erectus incesseris, statim euigilabit ad te & paratum reddet habitaculū iustitiae tuæ. Harum precum & orandi effusio in sacris ecclesiis visitandis cōmodius fiet: ait nanq; Salomon: Si agentes p̄c̄nitentiam & cōfitem tes nomini tuo venerint & adorauerint ac deprecaturi te fuerint in domo hac, de notando templū, exaudi in celo & dimitte peccatum populi. Super quo dñs. Si clauero cœlū & pluia non fluxerit, si mandauerit locusta vt deuoret terram, & misero pestilentiam in populum, tamen oculi mei erunt rapti, & aures meæ erūt ad orationē eius qui in loco isto orauerit, denotando ecclesiam.

V § Tenor vero inuocandi dominum partim sequitur: O Iesu effice in nobis vt incertitudinem diei ira tuæ vigilando & bene operando p̄ueniamus, ne voluptatibus & vanitatibus pristinis vacantes, imparati subito inueniamur in illo. Et cū Catharina Senensi vnuſquisq; dicat: Sicut immortalis deus est vita, sapientia, lux, rectitudo & infinita iustitia, ita ego sum mors, stultitia, tenebrae, tortuositas & iniquitas, vtinam finienda. Ad hoc propheta, domino deo nostro iustitia, nobis autem confusio faciei nostræ. Peccauimus ante dominum deū nostrum, & non credidimus diffidentes in eum, & non fuimus subiectibiles illi, & non audiuimus vocē eius vt ambularemus in mādatis suis, & non audiuimus vo-

CONFESSIO NOSTRAE PRAVITATIS. &c.

- Baruch.2. cem dei secundū om̄ia verba prophetar̄, quos misit ad nos. Et infra: Peccauim⁹, §.ca.1.§.6.
 Baruch.3. impie egimus, inique gessimus in om̄ibus iustitijs tuis, auertatur ira tua à nobis. & §.in prim.
 Etnū domine omnipotens, anima in angustijs & spiritus anxius clamat ad te, mi cōclu .
 Psal.142 serere nostri, q̄a peccauimus ante te, & agglutinata sunt nobis mala, &c. Et psalmista: Nō intres in iudicium cū seruo tuo, quia nō iustificabitur in cōspectu tuo
 om̄is viuens. Ad tales, amilesq̄ inuocaciones nos pius pater inuitat, dicēs: Inuo-
 ca me in die tribulationis, eruā te, & tu honorificabis me.
- Psal.49 VI. § Deinceps specialiter optare cōdecet, vt deus liberet nos à plaga gla-
 dij, alijsq̄ potius plagi nos submittat. Ex diuina quippe permissione crudeles ty-
 mani in oppresiōis gladio vtuntur, quasi ex furore & propria vi, ideo gladij pla-
 ga existimatur immittior reliquis plagi, quae sunt in medio manus dei. A cuius
 manu licet nemo nos eruere possit, quia nō habet superiorem, vnde quasi horri-
 bilius sit incidere in manus dei viuentis quam tyrannoꝝ, à quoꝝ potentia potest
 nos liberare dñs, in cuius manu est om̄is potestas terræ. Tamē leuius est onus do-
 mini quam tyrannoꝝ. Nam circa diuinias plagi nō est abbreviata manus domi-
 ni vt saluare nequeat, neq̄ aggrauata est auris eius, vt nō exaudiat, sed iniquitates
 nostræ diuiserūt inter nos, & deū nostrū, & peccata nostra absconderunt faciem
 eius à nobis ne exaudiret, manus eīn nostræ pollute sunt sanguine & digitii nostri
 iniquitate. Ideo die ac nocte grauata est super nos manus dñi, sed cōuertimur in
 erumna nostra dum configitur spina. Nempe dominus dedit David optionem
 trium plagi, videlicet aut pestilentia pati, aut fugere hostes, aut in eoꝝ gladium
 incidere. Et respondit David: Ex om̄i parte me angustiae p̄munt, sed melius mihi
 est, vt incidam in manus domini, quia multæ sunt miserations eius, quam in ma-
 nus hominū, vt pote quam si tradicerem in manuꝝ gladij. Hinc Iob ad dñm. Pone me
 iuxta te, & cuiusvis manus pugnet cōtra me.
- Zach.13 Psal.31 VII. § Qualiter autem pro liberatione à manu hominū, orandum sit, aposto-
 lus instruit dices: De cætero fratres orate pro nobis, vt sermo dei curat & clarifi-
 tur, & vt libremur ab importunis & malis hominibus. Itidem David precatus
 est. Secundū multitudinē impietati eoꝝ expelle eos, q̄m irritauerunt te dñe. Itē:
 Psal.5 Ne emultradas me cū peccatoribus, & cū operantibus iniquitatem ne perdas
 Psal.27 me. Sed libera me ab his q̄ oderunt me. Deinde vates docet orare, vt in alijs suble-
 Psal.68 uemur plagi, presertim vt pro futuræ inundationis liberatione dicamus. Libe-
 Psal.107 ram domine de profundis aquarum, non me demergat tempestas aquæ, neque
 Psal.153 absorbeat me profundum, neq̄ vrgeat super me puteus os suū. Et rursus: Da no-
 bis auxiliū de tribulatione, quia vana salus hominis. Domine mitte manū tuā de
 alto, eripe me & libera me de aquis multis.
- Matt.24. & VIII. § Saluator deniq̄ noster iubet, in om̄i tribulatione oratiōibus incū-
 t.25. & 26. bere, dicens: Vigilate & orate, vt non intretis in tentationem. Nescitis eīn quā-
 Marc.15.14. do tempus sit, vt om̄i tempore orantes digni habeamini fugere om̄ia ista quae fu-
 Luke.21.22. tura sunt. Quinetiam ipse saluator proprio ore pro nobis deum patrem pre-
 Iohan.17. catus est. Pater sancte serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi, non rogo vt tol-
 las eos de mūdo, sed vt serues eos à mālo, nō pro eis rogo tantū, sed etiā pro eis q̄
 credituri sunt per verbum eorum in me.
- De venera- XI. § Similiter & sancti sunt inuocandi pro intercessione nostri. Siquidem
 tiōe sc̄tōꝝ. Eliphaz ad Iob dixit: Ad aliquid sanctorum conuertere, qui desuper clamauit:
 Iob.5. in pr. Miseremini mei saltē vos amici mei, id est sancti dei, quia manus domini teti-
 Iob.19. git me. Nam quemadmodum in ecclesia militante fideles pro inuicem orare iu-
 Ephē.4. betur, ita in ecclesia triumphante beati pro nobis intercedere perhibentur, quo-
 niam nobiscum sunt membra ecclesiæ, ideo iubemur esse inuicem benigni ac mi-
 sericordes, donantes inuicem sicut & deus in Christo donavit vtrisq; nobis, mi-
 sericordia, illis beatitudinē. Ecce ciues cœlestes nobis donū misericordiæ &
 intercessionis, viceuersa, nos mortales ipsis donum reuerētię & honoris debemus.
- Psal.9 Nempe deus, requirens sanguinem martyrum suorum, quotidie memoratur no-
 2.Thess.4. tri, nec obliuiscitur clamorem pauperum, quia vult in suis glorificari sanctis.
- lites
- T.ca.59.§.4.

CAPITVLVM. LVII. Fo. CVI.

lites dirimere. Multa corpora sanctorum surrexerunt cum Christo & apparuerunt multis. Ita coram deo pronobis, inuocantibus se, procul dubio apparebūt. Erga sanctos igitur in celis post Christum reponēda est singularis spes nostra. Quippe mirabilis deus in sanctis suis, per quos dat virtutem plebi Christianæ, & loquetur pacem super eosdem sanctos. In ororum manu sunt gladij anticipites ad faciendam vindictam in nationibus, & alligandos reges & nobiles inimicorum nostrorum. Qui vocem sanctorum audient, id est, sentient eorum apud deū pro nobis intercessionem, digni carere gratia diuina. Nos autē habebimus fructū in respectione animarum sanctorum. Ipsi deniq; sancti exultabunt, quando nostri inimici inuentur confusione. Et quāmuis beatorum in celo pena desiderijs, id est, compassio sit finita, tamen affectio desiderijs, id est, charitas proximi in beatitudine durat, adeo quod ipsi corā diuina maiestate quotidie orāt pro salute totius orbis. Quos etiam deus exaudiet, in quantum diuinæ misericordia non obuiamus cum nostris peruersitatibus. Birgittæ reuelatum est, qualiter sancti pro nobis coram deo intercedant, dicentes. Nos videmus populum innumerabilem in periculis procellis perire, ideo rogamus te deū ut portū illuminare digneris, quatenus populus vitare sua pericula valeat, & inquis gubernatoribus non parere, sed ad portum reduci lumine tuo benedicto.

X § Cæterum Petrus præcipit, vt simus prudentes, & in orationibus vigilantes. Formam autem deprecandi atq; exemplar nobis Azarias reliquit, cūtri-potentem his appellādo verbis. Iudicia vera fecisti iuxta omnia quæ induxisti super nos, & super ciuitatē sanctam, denotādo ecclesiā, quia in veritate & in iudicio induxisti omnia hæc propter peccata nostra. Peccauimus enim, & inique egimus, recedētes a te & delinquentes in omnibus, & præcepta tua nō audiūimus nec obsecra-ūimus nec fecimus, sicut præceperas nobis vt bene nobis esset. Ne quæsumus tradas nos in perpetuum propter nomen tuum, & ne dissipes testamentū tuū, neq; auferas misericordiā tuam à nobis. Ne confundas nos, sed fac nobiscū secūrum

1. Petri. 4

Daniel. 3

1. eo. 5. II

§. c. 52. §. 18 in fine, & j. eo. §. 11. §. c. 5. & §. c. 56. §. 7. & j. ca. 64. §. 4. §. eod. §. 10. & j. c. 58. §. 4

XI § Daniel insuper, ex Hieremij prophetia intelligēs desolationē ciuitatis Hierusalem, id est, ecclesiæ moderne longe ante prænuntiatam, in psona cito-stra lugebat, orauitq; ad dominum dicens, peccauimus, iniquitatē fecimus, non obediūimus seruis tuis prophetis, quæ loquuti sunt in nomine tuo regib; & omni populo terræ. Tibi domine iustitia, nobis aut̄ cōfusio facie, q; omnis Israel, id est Christiani præuaricati sunt legem tuam & declinauerunt ne audirent vocē tuā. Hoc dictū Danielis intelligitur hodie de ecclesia & Christianis in typo per Hierusalem, & oēm Israel significatis. Sequitur in Daniele: Auertatur obsegro ira tua & furor tuus à ciuitate tua Hierusalē, & à mōte sancto tuo. Propter peccata eīm nostra Hierusalē, & populus tuus in opprobriū sunt omnibus per circuitū nostrū, aperi oculos tuos & vide desolationē nostrā.

Daniel. 9

Daniel. 9

XII § Demum simus memores, quemadmodum salui facti sunt patres He- bræorum in mari rubro, & vna cū Machabœo, fratribusq; suis clamemus in cœlum, & miserebitur nostri dominus. Cū Iuda congregatus est exercitus & ascenderūt in montē Sion, quē vi occupabāt inimici, & viderūt sanctificationē deser tam & altare prophanatū, ideo plâixerūt plâctū magno. Præterea Iudas Macha bœus & qui cū illo erāt, inuocabāt dominū vt respiceret in populum, qui ab omni b; calcabatur ab impijs, miserereturq; tēplo qd cōtaminabat ab impijs, misere- retur etiam exterminio ciuitatis, id est, ecclesiæ, quæ esset illico complananda, & vocē sanguinis ad se clamatis audiret, memorareturq; iniquissimas mortes paruu lorū innocētium & blasphemias nomini suo illatas, & super his indignaret. Rur fus dñm rogarabāt prostrati in terram ne amplius talibus malis incideret. Sed & si quādo peccassent, vt ab ipso imitus coriperētur, & nō barbaris ac blasphēmis ho minibus traderentur. Item orauerunt vt bonum angelum mitteret ad salutem Is rael. Tandem Iudas extendens manus in cœlum, prodigia facientem dominum inuocauit, qui non secundum armorum potentiam, sed prout ipsi placet, dat di gnis victoriam, dixit autem. Nunc dominator cœlogem mitte angelū tuū bonum

2. Mach. 10.

2. Mach. 11.

2. Mach. 15.

CONFESSIO NOSTRAE PRAVITATIS &c.

ante nos in timore & tremore magnitudinis brachij tui, ut metuant qui cum blasphemia veniunt aduersus sanctū populum tuū. Pari modo & nos altissimū inuocare debemus, quoniam duplici spiculo ecclesia tempestate nostra transfoditur vno quo pseudoprophetæ insurgunt, decretaque ecclesiastica cū blasphemia flocifaciunt, altero q̄ membra Christiana per tyrannidem dissipant. Ecce prælia hostiū & seditiones seu opiniōnes hæreticoꝝ. Precemur ergo deū, vt à blasphemis & pseudoprophetis, ac à tyrannoꝝ insultu ecclesiam præseruare, necnon Christianos cum captiuos, tum de cæ tero molestādos redimere dignet. Christianis qdem non licet aduersarios vincere in gladio, seu hostili crudelitate, sed prece, pacēq; ac patientia, qua tenebras iniquoꝝ, non patrimonia inimicorū, expugnant.

Mach. 2 Tunc demū sperare possumus, quod deus cito miserebit nostri, & congregabit de sub celo in locum suū, osq; eripiet de magnis periculis & locū nostrū purgabit. Inquit enim inuictissimus dominus apud Catharinā: Vos amici mei nō timeat. Matth. 10 & Marc. 13 Luc. 12

tis iniquorum persecutioꝝ in iustas, ego nāq; pugnabo pro vobis, quibus mea diuina prouidentia non deficiet.

XIII § Præterea confiteamur atq; oremus cū Neemia, dicendo: Peccatum, vanitatem seducti sumus, & non custodiuiimus mandatū tuū, & ceremonias, & iudiciū. Memento verbi quod mandasti seruo tuo Moysi, dicens: Cum transgressi fueritis, ego dispergam vos in populos, & si reuertamini ad me, & custodiatis præcepta mea, & faciatis ea, etiam si abducti fueritis ad extrema coeli, inde congregabo vos, & reducam in locū, quem elegi vt habitaret nomen meū ibi: Obseruo te dñe, sit auris tua attendens ad orationem seruorū tuorū. Postea conuenerūt filii Israel in ieiunio, & in fassis, & humus super eos, & steterūt, & confitebanūt pecata sua, & iniquitates patrū suorū, & quater in die & quater in nocte confitebanūt, & adorabāt dñm deum suum. Item alibi, dicentes: Domine deus creator terribilis & fortis, iustus & misericors, qui solus es bonus rex, solus præstans, solus iustus & omnipotens ac æternus, qui liberas Israel, id est, ecclesiam mysticam de omni malo, qui fecisti patres electos, & sanctificasti eos, accipe sacrificiū pro vniuerso populo tuo, scilicet Christiano, & custodi partem tuā, & sanctifica, congrega dispersionem nostram, libera eos scilicet Christianos qui seruit gentibus vt pote Turcis, contemptos & abominatos respice, vt sciant gentes, q̄ tu es deus noster, afflige opprimentes nos, & contumeliam faciētes in superbia: O domine, libera Christianum qui iniuriam patitur de manu superbiorum & impiorum.

Cath. Senē. ca. 15. & 107 & ca. 129. & 166

XIV § Tandem ad placandam diuinam iram clementissimus deus Catharina Senē, remedium docuit, dicens: Amici mei suis deuotis orationibus & ignito desiderio conenit ligare manus diuinæ iustitiae: Serui mei assumant lachrymas charitatis, quibus abluant maculatam faciem ecclesiæ, que isto remedio pristinam recipiet pulchritudinem. Et infra: Ab amicis meis expeto mugitum cum cordis anxietate super morte generis humani, quod ad tantam deuenit miseriam, vt exprimi nequeat. Ad huiusmodi mugitum & clamorem deuotoꝝ, compellor ecclesiæ misericordiam exhibere. Vnusquisq; igitur oret ad deum cum eadem Catharina dicente: Domine mi dulcissime, misericordes oculos tuos ad populuſ istū gratioſe conuerte, pariter & ad corpus ecclesiæ tuæ mysticū, quoniam maior tibi gloria cedet, parcēdo tantæ multitudini tuaꝝ creaturæ, q̄ vindictam sumēdo de me sola noxia, que intantum maiestatem tuam offendit vt existimem me potissimum esse cauſam eoꝝ malorū que nobis præparanf, ideo precor vindictam de me sola sumas, & populo tuo parcas, ac misericordiam impendas. Et infra: O deus æterne, oculos tuꝝ pietatis tanq; bonus pastor ouibus tuis impende, misericordiamq; impartire mundo, qui iam totus deficit, ebrius proprio amore ac ieiunus à dei & proximi charitate.

Ionæ. 3 XV § Talibus deuotis orationibus deus est flectendus, qui s̄ se auertit à penitentibus suam diuinam iram. Cui Niniuitæ per penitentiam restiterunt imponentes finem necessitatib; quibus tunc sola ira tentatio sufficiens erat. Ita clemensissimus deus vbi nos emendauerimus & debitas orationes effuderimus, plagas Sapiæ. 18 nobis imminentes proculdubio demulcebit. Sapiens enim refert: Iram DEI non diu

S.c.15. §.17 non diu permāsurā quādo properās homo sine q̄rela deprecat̄ pro populis pro-
ferēs seruitus suæ sc̄utū orationē. Iustus profecto deus bonū hominis timorem
frequēter pro suę vindic̄. ex equitio accipit, q̄a bonus dñs & cōfortās in die tri-
bulatiōis & sciēs sperātes in se, & in diluuiō p̄tereunte cōsumationē faciet loci e-
ius. Filij deniq̄ Israel viderūt opa dñi & mirabilia eius in profundo, & postq̄ de⁹ Na. 31.
dixit tūc stetit sp̄us procellae, & exaltati sunt fluctus eius. Et clamauerunt ad dñm
S.eo. §.7 & cū tribularentur, & de necessitatibus eorum eduxit eos, & statuit procellā eius in
J.c.59. §.5. aurā & siluerūt fluctus eius. Inuocemus ergo, adoremusq̄ dñi in omni humilitate,
vt qui nostrā necessitatē, magis q̄ nos ipsi nouit, citius, anteq̄ pereamus, subueni-
Eccle. 35
S.eo. §.3 at nobis sp̄em habentibus, nostrā humilē orationē nubes penetraturā, deoq̄ ap-
propinquaturam, neq; ab eo discessurā, donec altissimus nos clemēter aspiciat, vt
cū propheta dicere possimus. Assumpit me de aquis multis. Eripuit me de ini. ni-
cis, quoniā om̄ia iudicia eius in cōspectu meo, & iusticias eius nō repuli à me, q̄-
niam in te eripiar à tentatiōe, disciplina tua correxit me in finē.

¶ De exemplis p̄istinæ plaga, quæ nos à periculis futuris ca-
uere docent.

Cap. LVIII.

S.c.15. §.45 **E**xemplo discitū disciplina. Quare cōsiderandū est, quid in veteri testa-
mento contigerit Iudeis, verba Heremias & aliorum vatū prēnuntiata Requer. 24.
& J.c.63. §.3 spernentibus, & cum ignominia dicentibus, pax pax, & non erat pax, q; Hiere. 8
ob suas abominationes in tempore visitationis suæ corrueunt, & qui di-
xerunt, non appropinquabit, & non veniet super nos malum, illi in gladio mor-
tui sunt. Altissimus autem ad ecclesiam illud vulgare prouerbium profert. Sicut
mater, ita & filia eius, tu es filia tuae matris, scilicet synagoga, quæ proiecit vi-
suum. Vteres quidem foderunt soueam ante r̄iziem nostram, & inciderūt in ea. Amos. 9
S.c.46. §.13 Cauemus igitur ne in eādem soueam, in quam antiqui ob sua delicta ceciderūt, Ezech. 17
& J.eo. §.10 nos pariter ob similia vel etiam maiora flagitia quādoq; cadamus, similesq; pce-
nas experiamur. Commune quippe prouerbium est. Casus demētis correclio fit
sapientis. Item: Pulchre se castigat q; alterius exemplo se emendat. Felix quem fa-
ciunt aliena pericula cautum.

S.c.1. §.2 & I. § Perscrutemur quid dominus p̄ prophetam ad literam olim Iudeis, & p̄
consequens hodie Christianis, per Iudeos pr̄figuratis, minitatur, dicens. Ite ad Hiere. 7
locum in Sylo (quæ ciuitas dudum erat destruēta) vbi habituit nomen meum à
principio, & videte qua fecerim ego ei, propter malitiam populi mei Israel. Et
nunc quia fecistis om̄ia opera hæc, faciam domui huic, sicut feci Sylo, & projiciā
vos à facie mea. Ista figura ecclesiæ Christi, moresq; Christianorū hodiernos re-
spicit. Hæc est enim gens quæ non audiuit vocem domini dei sui, nec recipit dis-
ciplinam, perit fides & ablata est de ore earum, ergo in desolatione erit terra. Si
militer Phassur sacerdos percussus est plaga, qui in domo domini percussit Hie-
remiam prophetantem istos sermones. Sic Joachim rex Iude, qui librum reue-
lationum scidit & combussit, p̄cnam luit. Hieremias em̄ p̄dixerat, qui mane-
ret in ciuitate, periret: qui autem fugeret ad Chaldeos, viueret, quia ciuitatem rex Hiere. 20. &
Chaldeorum esset expugnaturus, ideo principes Iuda queſierunt prophetā in-
terficere dicentes: De industria dissoluit manus virorum bellantium, quasi qua-
rat malum ciuitatis. Cuius indigenis ipse vates retulerat domini nuntium dicēs: Hie-
remiam prophetantem istos sermones. Sic Joachim rex Iude, qui librum reue-
lationum scidit & combussit, p̄cnam luit. Hieremias em̄ p̄dixerat, qui mane-
ret in ciuitate, periret: qui autem fugeret ad Chaldeos, viueret, quia ciuitatem rex Hie-
remiam prophetantem istos sermones. Sic Joachim rex Iude, qui librum reue-
lationum scidit & combussit, p̄cnam luit. Hieremias em̄ p̄dixerat, qui mane-
ret in ciuitate, periret: qui autem fugeret ad Chaldeos, viueret, quia ciuitatem rex Hie-
remiam prophetantem istos sermones. Sic Joachim rex Iude, qui librum reue-
lationum scidit & combussit, p̄cnam luit. Hieremias em̄ p̄dixerat, qui mane-
ret in ciuitate, periret: qui autem fugeret ad Chaldeos, viueret, quia ciuitatem rex Hie-
remiam prophetantem istos sermones. Sic Joachim rex Iude, qui librum reue-
lationum scidit & combussit, p̄cnam luit. Hieremias em̄ p̄dixerat, qui mane-
ret in ciuitate, periret: qui autem fugeret ad Chaldeos, viueret, quia ciuitatem rex Hie-

S.c.24. §.6 II. § Quādmodū Iudei olim à Sylo, ita hodie nos à plaga priorē ciuitatū Matt. 11.
exemplū sumere possumus, vtpote à Corozain, Bethsaïda, Tyro, Sydone & Ca-
pharnaū, de quibus in euangelio. Et maxime à ciuitatibus Sodoma, Gomorrah, Lucæ. 10.
& circūiacentibus. Vnde scriptura ait: Videntes plagas terræ illius, & infirmita- Deute. 29.
S.c.33. §.4. tes, quibus eā afflixerit dominus, in exemplū subuersoris Sodome & Gomor-
& J.eo. §.5. rhe, Adamæ & Seboim, quas subvertit dominus in ira & in furore suo, dicent, sic
fecit dñs terre huic, quæ est hæc irasuroris eius immensa; & respondebunt, quia dereli-